

Moção Nº 474/2024

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora Mariza Martins Borges que subscreve este documento, aprova Moção de Aplausos a Senhora ALESSANDRA RODRIGUES DE SOUZA, pela dedicação, amor e serviços prestados ao município.

JUSTIFICATIVA:

Alessandra Rodrigues de Souza, nasceu no dia 30 de novembro de 1971, no bairro do Tatuapé - São Paulo.

É a terceira filha de Alzira Ribeiro de Souza e Dari Rodrigues de Souza, tem três irmãos: Ricardo Rodrigues de Souza, Fernando Rodrigues de Souza e Dari Rodrigues de Souza Junior.

Alessandra tem dois filhos: Fernanda Rodrigues de Souza e Lucas Emanuel da Silva Magalhães, é avó de dois netos: Benício Souza Land e Yasmim Victória Vicente Ferreira (neta de coração).

Alessandra, mudou para Itapevi no final de 1974, com apenas três anos de idade, sua trajetória de vida sempre foi em Itapevi, onde estudou e começou a trabalhar.

Fez magistério e iniciou em 1991 como professora na rede particular e estadual. Em 1994, passou no concurso da Prefeitura de Itapevi para professora, onde dia 27 de maio completou 30 anos de funcionalismo público. Ocupou diversos cargos como: professora, coordenadora pedagógica, diretora escolar. Em 2010, foi convidada para fazer parte da Secretaria de Assistência Social, onde ocupou o cargo de coordenadora do Cras de Amador Bueno. Em 2017, foi ser coordenadora da Casa Porto e após assumiu a coordenação do Cras do Cardoso.

Em 2022, foi convidada para exercer a gerência da proteção básica e aceitou, e em 2023 retornou para a Secretaria de Educação como coordenadora pedagógica na educação infantil. Alessandra é muito grata e feliz com todas as oportunidades que lhe foram oferecidas.

E essa justa homenagem que é exposta aqui por mim, dá-se em virtude da sua relevante dedicação na área da educação nesses trinta anos e por demonstrar o seu amor, carinho e aos serviços prestados ao município de Itapevi.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2024.

MARIZA MARTINS BORGES Vereadora - PODEMOS







Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: VM04-4NWX-8PP3-WUW2

